'

el

SWISS
DANCESPORT

Reglement
fiir das Turnierwesen
des Schweizer Tanzsport Verbandes (STSV)

(«Turnierreglement»)

Version 2. April 2022



'

—4
SWISS
DANCESPORT
Inhaltsverzeichnis
1 Y0 =T 4 =TT V=T 1T 1 1
1.1 Zweck und GERUNGSDErEICH ........coi e e 1
1.2 B U140 11=T5 oY 01 0 =T o SRS 1
13 Mitgeltende DOKUMENTE ....oviiiiiiie ettt et e e s sate e e e srtee e e sataeeesnraeeesanes 1
2 RV =T 4+ - T T P 2
3 RV =T T4 3 = 1 =T 2
3.1 FA | =T o g LT =PRI 2
3.2 Turnieranmeldung und —beWIllIGUNE .......ccuvviiieiiieieee e e 2
3.2.1 ST SV TUINIEIE ettt ettt e e e e e s sttt e e e e e s s saabbataaeeeesesasssbsaaaeesssasansssneaaeeessnnan 2
3.2.2 SChweizermeistersChafteN........ei i sre e 3
3.2.3 INEErNAtioNAIE TUIMNIEIE oot e e s bt ee e e sataee e snraeeesnes 3
33 0 0] o - 1 RS 4
3.3.1 FA | =T o g LT T =PRI 4
3.3.2 B IV =T o 1=T L (= USSRt 4
3.3.3 L VT g AU Y ={Y =<1 ol o} PSR 4
334 FUNktionarsentSChAIGUNE ...cciieviiiiiiice et e e e st e e e s saraeeeeanes 5
4 Turnierpaar Allgemeines LiZE€NZIEIUNE .....cceuuciieiuiiriiecerreenciereeaneereeaseeeresasssssennssssenssssseennsssssennsssseennns 6
4.1 F | =0T g LT T =TSR 6
411 Vorgehen bei PartNerWeChSEl .......ccuviii it 6
4.1.2 Vorgehen bei VEreinSWECNSE .......cccuviii it e 6
4.1.3 F N L] E S L =Y o =Y o USRI 7
4.1.4 SEAMTKIASSEN ettt ettt s e st e st s ba e e abe e s be e e sabeesbeesanaeesbeeenes 7
4.2 Startklassenanderung / PlatZi@rUNGEN ........coveeecueieeie ettt ee e eetee et eeeteeeetveeebee e 8
4.2.1 FA | =0T o o 1= 1o PRSP 8
4.2.2 AUTSTIEE/ADSTIEE ...ttt ettt et e et e e et e e e ete e e etteeebeeeetaeeeabeeeeteeesareaan 8
5 TUrNIErdurchflIRFUNG ... ..ot e s rrre e s ee e e s e e na s e s e e nasaeseennsssseennssssennssnnsennsssnsennnsnnnenn 13
5.1 D11y A1 o] 1 0= o VO RRR 13
5.2 STSV-TUIMIEIE ittt ettt ettt e ettt e e et e e e s st e e e s s bt e e e ssabeeeeesabeeesssanenesennnenas 13
5.2.1 (O LU 111 T oY (UL 1= o S 14
5.2.2 SchweizermeistersChafteN........coviiiiiiiii e s 14
5.2.3 2 oY= 11 T T WV T o =T o < T ERT 15
53 TUINIEIOIZANISATION 1ottt ettt e e e e e st e e e e s s ssbbbeeeeeessessaseseaaeesesssnsnsnns 15
5.3.1 BLIO T4 a1 T=T 5 - 1ol =T o TSRS 15
5.3.2 F =114 o1 =1 o F USRIt 16
5.3.3 Startgeld / BEglEitPEISONEN.......cccvi ettt ettt ettt e st e ereeveebe e be e teesaeesareeaveeareenreas 16
5.3.4 Schrittbegrenzung und Kleidervorschriften ..........ccceooeciiiicic e, 16
5.3.5 Dauer und Tempi der TUMNIEITENZE ... ..vevieciieeecciree ettt e et e e e e e s sar e e s esare e e ssaaeeeeas 16
5.3.6 Ersatz von Wertungsrichtern bzw. Wertungsrichterinnen.........cccccooecvvveeiicieeccccieee e, 17
5.4 TUINIEIADIAUT ... et e e e e s te e e nae e s neeeeneeesreeenns 17
5.4.1 FN | =T g T =PRSS 17
5.4.2 Y= 1oL oY 1 =Y == [ PSS 18
5.4.3 Yol Y {0 g Y2 U g T [P 18
544 AT =T U oY== o PR 19
5.5 0] o) Y a ToTa e TT YT (U o =T o SRR 19
5.5.1 A | 1= o 01T o TR 19
5.5.2 STSVTUINIBIE ettt ettt e e e e ettt e e e e e e s aebt et e e e e e e s e sareeeeeeesesannnrneeeaeeesanan 19
5.5.3 SChweizermeistersChafteN......c.civiiiiiiie e s s 19
_ MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
sete o2 =N ECEY



'

)
SWISS
DANCESPORT
5.6 Pramien und AUSZEIChNUNEEN........oiiiiiie et e e s ssaeeeeas 19
5.6.1 SChWeizermeistersChafteN.........coo i e e e 19
5.6.2 Pramien der Jahresrangliste ......cuuii i 20
5.7 RO a1 =T o) (0T a g YT 0] 7= 4[] o I 20
5.7.1 IO T g 1T = 7T o ol o PR PRURRRS 20
5.7.2 Aufbewahrung von UNterlagen .........eeeiuiiei ittt eiee e e esate e e e e e e eanes 20
6 Sportliches Verhalten / Disziplinarmassnahmen........ccccoiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiienenereresesesesesesssesssesessssssssssssnns 21
6.1 Fairness / Sportliches VErhalteN .........ooveeeveieeee ettt et 21
6.1.1 VErNAItEN @M TUIMNIEI c.eii ittt e e et e e e et e e e e e ate e e s snteeeesnraeeesntaeessnnes 21
6.1.2 Verhalten ausserhalb VO TUMIEIEN........c.uiii i e e e 21
6.2 =121 () o TT o IS USRS 21
6.2.1 VWIS i 21
6.2.2 D11 o [V 11 4 o Yo PSPPI 21
6.2.3 ) =1 07T o o Lo | SR 22
6.2.4 Lizenzentzug auf Zeit UNd auf DAUET .......cccuviiiieciieec ettt e e e e 22
7 [ T o 11 - SRS 23
8 Instanzen und ReChtSMItLEl .....c..euuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiirrr s saaaasens 23
8.1 RO a1 T=T 4 1= AU oV 23
8.2 Departement SPortorganiSation ........cceiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeceeee e 23
8.3 [CTIT= 001 £ -] 1 [« SRR 24
8.4 Eroffnung des ENtSChEIAES .....oooceeieieeceeee ettt et e e e s nreee e 24
9 0] g Y €3] UL = 24
T T o 1Y oY =T =T 1] T 26
S 't 2 2 MEMB,EVR OF S?HYVEIZEP TANZSPORT VERBAND STSV
S e 2% e 38 orsmmomomans



el

SWISS
DANCESPORT

1 Allgemeiner Teil

1.1 Zweck und Geltungsbereich
! Dieses Turnierreglement enthalt die allgemeinen Grundsitze und Regeln

e zur Durchfiihrung und Organisation von Tanzturnieren in den Standardtanzen, in den la-
teinamerikanischen Tanzen und tiber 10-Tanze (Kombination) in der Schweiz sowie

e die damit zusammenhangenden Rechte und Pflichten der Turnierveranstalter, der
Turnierpaare und des Verbandes.

2 Ebenfalls Teil dieses Turnierreglements sind die Rechte und Pflichten der Turnierpaare im Zu-
sammenhang mit der Teilnahme an Turnieren im Ausland.

1.2 Turnierformen

! Dieses Turnierreglement regelt die Durchfiihrung von STSV-Turnieren sowie von STSV-
Schweizer- meisterschaften.

2 |nternationale Turniere miissen nach den Competition Rules der World DanceSport Federation
(fortan « WDSF») resp. der World DanceSport Federation Professional Division (fortan « WDSF PD»)
durchgefihrt werden.

3 Andere ebenfalls mégliche Turnierformen, wie z.B. Einladungsturniere, Teamwettkampfe,
Brei- tensportturniere, Plauschturniere und Basic Trophies sind nicht Gegenstand dieses Tur-
nierreglements. Es wird jedoch empfohlen, auch an solchen Turnieren dieses Reglement
sinngemass anzuwenden.

13 Mitgeltende Dokumente

1 Zusatzlich zu diesem Turnierreglement sind die nachfolgend aufgefiihrten Dokumente im Zu-
sammenhang mit dem Turnierwesen verbindlich:

[1] Verordnung Gber die Erhebung von Beitrdgen und Gebihren des Schweizer Tanzsport Verbandes STSV
(«Beitragsverordnung»)

[2] Reglement fuir die Zulassung als Turnierleiter («Turnierleiterreglement»)

[3] Reglement fir die Zulassung und den Einsatz als Wertungsrichter
(«Wertungsrichterreglement»)

[4] Reglement fiir die Schrittbegrenzung an STSV-Turnieren und Schweizermeisterschaften («Schrittbe-
grenzungsreglement»)

[5] WDSF Competition Rules (insbesondere Dress Regulations)

[6] Vereinbarung zum Grenzverkehrsabkommen zwischen DTV, STSV und OTSV

[7] Vereinbarung SDSC / STSV

[8] Spesenreglement STSV

MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV

Seite 1 von 26 ? ) - FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS
e aswi. .
DanceSport 7‘2’ ﬁ;,mp,c :3 FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS

Ol
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA



’

el

SWISS
DANCESPORT

2 Verband

! Der Verband wird im Rahmen dieses Turnierreglements durch den von der Delegiertenver-
sammlung gewahlten Vorstand resp. das jeweils zustdandige Vorstandsmitglied vertreten.

2 Der Vorstand, resp. dessen Vertretung

e st berechtigt, weitere Personen mit der Wahrnehmung einzelner Aufgaben im Rahmen
dieses Turnierreglements zu beauftragen.

e steht den Mitgliedsvereinen, den Turnierleitungen und den Turnierpaaren fiir Auskiinf-
te, Informationen und Anfragen betreffend Auslegung und Praxis im Zusammenhang
mit diesem Turnierreglement und den mitgeltenden Reglementen zur Verflgung.

e (ibernimmt die Koordination der Turniertermine und fihrt einen Turnierkalender mit
allen bewilligten STSV-Turnieren und Schweizermeisterschaften.

e sorgt fiir die Durchsetzung und Einhaltung des Turnierreglements.

o fiihrt entsprechende Kontrollen durch und ergreift bei Verstossen Sanktionen gegen-
Uber Veranstaltern, Funktionaren und Turnierpaaren.

e hat die Oberaufsicht tiber den sportlichen Ablauf einer Schweizermeisterschaft.

3 Die Mitglieder des Vorstandes und je eine Begleitperson haben freien Zutritt zu allen im
Turnier- kalender publizierten Turnieren in der Schweiz. Die Mitglieder des Vorstandes sind
von Amtes wegen Ehrengadste an Schweizermeisterschaften.

3 Veranstalter

3.1 Allgemeines

! Veranstalter eines Tanzsportturniers geméass diesem Reglement kann der Verband, jeder Mit-
gliedsverein oder jede andere natiirliche oder juristische Person sein.

2 Mitgliedsvereine bzw. der Verband geniessen Prioritit gegeniiber anderen Veranstaltern.

3 Von den Veranstaltern wird erwartet, dass sie mit dem Verband zusammenarbeiten.

3.2 Turnieranmeldung und —bewilligung

3.2.1 STSV-Turniere
! Die Durchfiihrung eines STSV-Turniers ist bewilligungs- und gebihrenpflichtig.

2 Der Veranstalter hat seine Turniere auf dem vorgegebenen Anmeldeformular beim Verband an-
zumelden. Mit der Turnieranmeldung verpflichtet sich ein Veranstalter, das Turnier reglement-
konform durchzufiihren und die vorgeschriebenen Gebiihren an den Verband zu entrichten.

3 Aufgrund der eingegangenen verbindlichen Anmeldungen erstellt der Verband den Turnier-
kalen- der. Mit der Publikation im offiziellen Turnierkalender gilt ein Turnier als bewilligt. Ein
Veranstalter wird direkt vom Verband Gber die allfélligen Auflagen oder die Ablehnung eines
angemeldeten Turniers informiert.

4 Es besteht kein Anspruch auf die Bewilligung eines Turniers durch den Verband. Der Verband
bericksichtigt neben der Reihenfolge der Anmeldungen, die gleichmdssige regionale Auftei-
lung und die Anzahl der bereits bewilligten Turniere der entsprechenden Disziplin, Startklasse
und Al- terskategorie.

> Die Anzahl von STSV-Turnieren pro Kalenderjahr ist grundsatzlich nicht beschrankt.

® Eine Turnierbewilligung kann mit Auflagen verbunden werden.

MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
4 o £ GO0 FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS
nrd aswi. 5
DanceSport %’ oslilmplc "3 FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA

Seite 2 von 26



3.2.2

3.2.3

Seite 3 von 26 ui2

’

el

SWISS
DANCESPORT

7 Falls ein Veranstalter sich nicht an die geltenden Reglemente oder Auflagen hilt, kann ihm der
Verband bereits erteilte Bewilligungen wieder entziehen. Bereits entrichtete Geblihren verfallen in
diesen Fallen zugunsten des Verbandes.

Schweizermeisterschaften

! Schweizermeisterschaften werden vom Verband ausgeschrieben und nach Ablauf einer Bewer-
bungsfrist vergeben.

2 Die Bewerbungen sind innerhalb der Bewerbungsfrist dem Verband zuzustellen. Sie miissen
zwingend folgende Angaben enthalten:

e Name des Veranstalters

e Art der Schweizermeisterschaft(en)

e Datum

e  Turnierort

e  Turnierflache

e Anzahl der moglichen Zuschauer

o Allfdllige weitere Turniere, die am gleichen Anlass durchgefiihrt werden sollen
e  Form des Anlasses (reines Sportturnier, Teil eines grosseren Tanzanlasses etc.)

3 Der Verband vergibt die Schweizermeisterschaft an den Veranstalter, der die besten Be-
dingungen bieten kann. Der gleichmassigen regionalen Verteilung und der gleichmassigen
Beriicksichtigung der Mitgliedsvereine wird eine grosse Bedeutung beigemessen.

4 An Terminen von Schweizermeisterschaften werden keine weiteren Turniere der gleichen
Disziplin genehmigt. Sind fir ein solches Datum bereits vorgangig Turniere der gleichen Diszip-
lin bewilligt worden, so wird diese Bewilligung vom Verband zurlickgezogen. Bereits bezahlte
Gebiihren werden zuriickerstattet.

> Der Verband kann den Veranstalter auf dessen Antrag hin angemessen unterstiitzen. Der
Verband legt den Rahmen und die Voraussetzungen fiir eine solche Unterstiitzung fest.

® Die Rechte und Pflichten von Verband und dem Veranstalter werden in einer Vereinbarung fest-
gehalten.

Internationale Turniere

! Die Durchfiihrung eines internationalen Turniers ist bewilligungspflichtig. Es besteht kein
Anspruch auf die Bewilligung eines Turniers.

2 Der Veranstalter hat seine Turniere beim Verband zu beantragen, der seinerseits beim inter-
nationalen Verband die Turnierbewilligung einholt. Mit der Turnierbeantragung verpflichtet
sich ein Veranstalter, das Turnier reglement-konform durchzufiihren und die vorgeschriebenen
Gebiihren an den Verband zu entrichten.

3 Die Rechte und Pflichten von Verband und Veranstalter werden in einer Vereinbarung fest-
gehalten.

MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
- FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS

< Bswiss °
DanceSport §H<y Siympic FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA



3.3

3.3.1

3.3.2
3.3.2.1

3.3.2.2

3.33
3.3.3.1

Seite 4 von 26 ui2

’

el

SWISS
DANCESPORT

Funktionare

Allgemeines

1 Der Verband erldsst Reglemente, welche die Zulassung von Personen als Funktionire sowie
deren Weiterbildung regeln.

2 Der Veranstalter meldet dem Verband spatestens 7 Tage vor der Veranstaltung die Namen
der durch ihn eingeladenen Funktionare wie Turnierleitung, Turnieradministration, Speaker
und DJ.

Turnierleitung
STSV-Turniere und Schweizermeisterschaften
! Jedes Turnier steht unter der Leitung einer vom Verband anerkannten STSV-Turnierleitung.

2 Die Turnierleitung ist verantwortlich fir die reglement-konforme Durchfiihrung des Turniers und
Uberwacht insbesondere:

e Teilnahmeberechtigung der startenden Paare

e Einteilung der Startklassen, Tanzrunden und Gruppen

e Bereitstellung der Unterlagen flr das Wertungsgericht

e Anwendung der Selektionsregeln

e Ergebnisermittlung (Rangierung, Skating System)

e Dauer und Tempi der Turniertdnze

e Protokollierung besonderer Vorkommnisse

e Ubermittlung der Turnierergebnisse innerhalb von 24 Stunden an den Verband

e Freigabe der Turnierunterlagen und termingerechte Einreichung an den Verband

3 Die Turnierleitung wird von einer vom Verband anerkannten STSV-Turnieradministration unter-

stutzt. Die Turnierleitung kann der Turnieradministration einzelne Aufgaben delegieren.
4 Die Turnierleitung entscheidet am Turnier abschliessend.

Internationale Turniere

! Die Turnierleitung setzt sich geméass den Vorgaben der WDSF zusammen.

2 Der Verband ladt die Turnierleitung auf Rechnung des Veranstalters ein. Der Veranstalter hat
ein Vorschlagsrecht.

Wertungsgericht
STSV-Turniere

! Das Wertungsgericht setzt sich aus einer ungeraden Zahl von Personen zusammen, wobei min-
destens drei Wertungsrichterinnen bzw. Wertungsrichter eingesetzt werden missen.

2 Die Zuteilung der Wertungsrichterinnen und Wertungsrichter mit einer giiltigen STSV-
Wertungs- richterlizenz erfolgt durch den Verband in Absprache mit dem Veranstalter. Der
Verband kann Personen einladen, die (iber keine STSV-Wertungsrichterlizenz, jedoch eine ent-
sprechende ausland sche Wertungsrichterlizenz oder -bewilligung verfiigen. Der Verband kann
Vorschlage des Veranstalters ablehnen.

MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
- FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS

< Bswiss °
DanceSport §H<y Siympic FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA



’

el

SWISS
DANCESPORT

3.3.3.2 Schweizermeisterschaften

1 Das Wertungsgericht setzt sich aus einer ungeraden Zahl von Personen zusammen, wobei
mindestens sieben Wertungsrichterinnen bzw. Wertungsrichter eingesetzt werden miissen.
Der Verband kann die Anzahl Wertungsrichterinnen bzw. Wertungsrichter auf fiinf reduzie-
ren, wenn in allen Kategorien nur Finals durchgefihrt werden kénnen.

2 Es diirfen nur auslidndische, nicht in der Schweiz wohnhafte Personen eingesetzt werden, die
keinem STSV-Mitgliedsverein angehdren.

3 Sollten andere Umsténde die Umsetzung der in Alinea 1 und 2 festgelegten Punkte verun-
moglichen oder zumindest erheblich erschweren, kann der Verband von den Vorgaben abwei-
chen. Dabei darf die Anzahl von 5 Wertungsrichter, resp. Wertungsrichterinnen nicht unter-
schritten werden.

4 Das ausgewihlte Wertungsgericht ist 4 Wochen vor der Meisterschaft 6ffentlich bekannt zu
geben.

> Der Verband ladt das Wertungsgericht auf Rechnung des Verbandes ein. Der Verband
Ubernimmt dabei die Reisekosten ab Wohnsitz bis Ankunft Flughafen in der Schweiz oder bei
Anreise

mit dem Privat-Fahrzeug bis Hotel bzw. Veranstaltungsort, die Honorare geméss den Regeln
der WDSF und die erforderlichen Ubernachtungen in angemessener Unterkunft.

3.3.3.3 Internationale Turniere
! Das Wertungsgericht setzt sich geméss den Vorgaben der WDSF zusammen.

2 Der Verband ladt die Wertungsrichter auf Rechnung des Veranstalters ein. Der Veranstalter
hat ein Vorschlagsrecht.

3.34 Funktiondrsentschadigung

1 An STSV-Turnieren sind die Funktiondre durch den Veranstalter wie folgt zu entschadigen:

Honorar:

e fir die ersten 4 Stunden mindestens CHF 60.-

e fir jede weitere (angebrochene) Stunde CHF 10.-

Spesenersatz:

e Reisespesen CHF 0.50 pro Fahrkilometer plus Par-
king- geblhren

e Getranke, Verpflegung gratis, nach Bedarf

Erfolgt die Reise mit 6ffentlichen Verkehrsmitteln, werden die Spesen gegen Vorlage der
Ausga- benbelege bis zu einem maximalen Betrag analog den Fahrkilometern Wohnort —
Austragungs- ort retour vergitet.

2 Hat der Funktiondr nach dem Turnier keine Moglichkeit, sich nach Hause zu begeben, ist zu
Lasten des Veranstalters flr eine angemessene Unterkunft zu sorgen.

3 An Schweizermeisterschaften und internationalen Turnieren sind die auslandischen Funktio-
ndre gemass den Regeln der WDSF zu entschadigen. Fir die Schweizer Funktionare gilt die
Funktionars- entschadigung gemass Absatz 1.

. MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
Selte 5 Von 26 ? ) . 000 FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS
© aswiss ',
DancsSport 7[21 Siympic "3 FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA



4.1

4.1.1

4.1.2

’

el

SWISS
DANCESPORT

Turnierpaar Allgemeines Lizenzierung

Allgemeines

! Ein Turnierpaar besteht aus einer mannlichen und einer weiblichen Person. Bei Paaren der
Al- terskategorien Schiiler, Junioren und Jugend sind auch gleichgeschlechtliche Turnierpaare
erlaubt.

2 Um an einem Turnier starten zu kénnen, miissen beide Athleten ei-
nes Turnierpaares Uber eine entsprechende STSV-Lizenz fiir das betref-
fende Turnier verfiigen.

3 Eine STSV-Lizenz wird auf den Namen der Ténzerin bzw. des Tanzers und den Mitgliedsverein
ausgestellt.

4 Es wird eine STSV-Lizenz erteilt, wenn

e diese Person Mitglied in einem STSV-Mitgliedsverein ist und

e Schweizer Nationalitat oder nachgewiesenen standigen Wohnsitz und Aufenthalt in
der Schweiz bzw. im nahen Grenzgebiet besitzt oder

e Partner bzw. Partnerin einer lizenzierten Person ist.

5 Eine STSV-Lizenz ist durch den Mitgliedverein iber das durch den Verband festgelegte Verfahren
beim Verband zu bestellen.

Vorgehen bei Partnerwechsel
! Bei einem Partnerwechsel iibernimmt der eine Partner wahlweise die Startklasse des anderen.

2 Das Turnierpaar meldet den Partnerwechsel vor dem ersten gemeinsamen Turnier an den
Verband. Die neue Partnerschaft wird mit der Ausstellung der neuen Lizenz giiltig.

Vorgehen bei Vereinswechsel

! Bei Wechsel der Vereinsmitgliedschaft durch Austritt oder Ausschluss beginnt mit dem Tag
der schriftlichen Erklarung (eintreffen beim Verband) eine Turniersperre von 3 Monaten. Die-
ses gilt auch bei Doppelmitgliedschaft mit dem Tag der Beantragung auf Umschreibung der
STSV-Lizenz.

2 Die Turniersperre entfillt fir alle Turniere:

e bei Ausscheiden des bisherigen Vereins aus dem Verband oder
e bei schriftlichem Verzicht des bisherigen Vereins oder
e bei Beschluss durch den Vorstand.

3 Paare der Alterskategorien Schiiler, Junioren und Jugend kénnen die STSV-Lizenz nur zum

Jahreswechsel oder beim Ausscheiden ihres bisherigen Vereins aus dem Verband auf einen
neuen Verein umschreiben. Eine Turniersperre entfallt.

MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV

Seite 6 von 26 il - FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS
aswi. .
ﬁ’ O%’mplc 3 FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS

DanceSport
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA



el

SWISS
DANCESPORT

4.1.3 Alterskategorien

! Die Turnierpaare werden in Ubereinstimmung mit den Regeln des WDSF aufgrund ihres Alters
(Jahrgangs) in verschiedene Alterskategorien eingeteilt:

Alterskategorie Alter Bedingungen
Schiler | (Juveniles ) Alter bis 9 beide Partner
Schiler Il (Juveniles Il) Alter 10-11 der altere Partner (der andere kann jlinger sein)
Junioren | (Juniors 1) Alter 12 -13 der altere Partner (der andere kann jlinger sein)
Junioren Il (Juniors 1) Alter 14— 15 der altere Partner (der andere kann jlinger sein)
Jugend (Youth) Alter 16 — 18 der altere Partner (der andere kann jlinger sein)
Hauptkategorie (Adults) ab Alter 19 der altere Partner (der andere kann jiinger sein)
Senioren | (Seniors 1) ab Alter 35 der altere Partner

ab Alter 30 derjlingere Partner
Senioren I (Seniors 1) ab Alter 45 der altere Partner

ab Alter 40 derjlingere Partner
Senioren Il (Seniors 1) ab Alter 55 der dltere Partner

ab Alter 50 der jungere Partner
Senioren IV (Seniors IV) ab Alter 65 der dltere Partner

ab Alter 60 derjlingere Partner

2 Der Ubertritt in eine hohere Alterskategorie erfolgt bei den Kategorien Schiiler, Junioren, Ju-
gend, Hauptkategorie und Senioren | automatische am 1. Januar des Jahres, in dem die Bedin-
gungen fiir einen Wechsel gegeben sind.

3 Turnierpaare der Alterskategorien Senioren Il — IV entscheiden zum Zeitpunkt der Lizenzbes-
tel- lung, fir welche Alterskategorie und Startklasse sie eine STSV-Lizenz beantragen. Ein
Wechsel der Alterskategorie und Startklasse ist fiir diese Paare nur zum Zeitpunkt der Lizenzbe-
stellung moglich. Bei offensichtlicher Fehleinstufung kann der Verband eine Einstufungskorrek-
tur vornehmen.

* Bei einem Ubertritt in eine héhere Alterskategorie tanzt das Paar in der gleichen Startklasse
we ter wie bisher.

5> Die Kategorien Schiiler | und Schiiler Il sowie die Kategorien Junioren | und Junioren |l werden
zu den Kategorien Schiiler resp. Junioren zusammengelegt. Ausnahmen dazu siehe 5.2 STSV
Turniere.

® Die Senioren II-IV der Disziplin Latein bilden eine einheitliche Alterskategorie Senioren Il.

4.1.4 Startklassen

! Die Turnierpaare werden in jeder Disziplin und Alterskategorie in eine der verschiedenen Start-
klassen eingeteilt, welche sich in der Regel durch die Leistungsstarke differenzieren:

Alterskategorie Latein Standard
Schiler D C D C
Junioren D C B D C B
Jugend D C B A D C B A
Hauptkategorie D C B A S PD D cC B A S PD
Seite 7 von 26 Mvma0.or SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV

( ) . 000 FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS
we oswi &
DanceSport 7‘&7 Slflmplc :3 FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS

Ol
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA



4.2

4.2.1

4.2.2

Seite 8 von 26

’

el

SWISS
DANCESPORT

Senioren b C B A S PD b C B A S PD

2 Der Einstieg in den Turniertanz beginnt immer in der D-Klasse. Auf Antrag kann der Verband in
begriindeten Fallen Ausnahmen bewilligen.

3 Fur den Wechsel in die Startklasse PD kann sich ein Paar unabhingig der bisher erreichten Start-
klasse entscheiden.

Startklassendnderung / Platzierungen

Allgemein

! Platzierungen dienen zum Aufstieg in eine héhere Startklasse und werden in den Alterska-
tegorien Schiiler, Junioren, Jugend, Hauptkategorie und Senioren | in den jeweiligen Start-
klassen D-A vergeben.

2 pPlatzierungen kénnen an allen STSV-Turnieren, an Schweizermeisterschaften sowie an Aus-
land- turnieren von WDSF-Mitgliedern ertanzt werden.

3 Platzierungen von STSV-Turnieren zihlen doppelt, diejenigen der Schweizermeisterschaft
vierfach. Platzierungen im Ausland zahlen einfach.

4 Ein Paar erhilt Platzierungen, wenn es sich einen Platz im ersten Drittel der nach Startklassen
getrennten Rangfolge ertanzt. Die Zahl der zu vergebenden Platzierungen wird immer aufge-
rundet. Bei Platzgleichheit (ex aequo) an der Grenze der Zahl der Platzierungen erhalten alle
gleich- rangierten Paare eine Platzierung gutgeschrieben.

> Qualifizierte Paare, d.h. Paare die sich in einem Vorturnier einer unteren Startklasse fiir die
Teilnahme an dem Turnier einer héheren Startklasse eine Startberechtigung ertanzt haben, er-
halten flr die eigene Startklasse keine Platzierung.

® Paare erhalten zusitzliche Platzierungen fiir jede héhere Startklasse in der sie vor einem plat-
zierten Paar der eigenen Alterskategorie rangiert sind. Dies gilt auch fiir qualifizierte Paare von
vorhergehenden Turnieren.

7 Resultate im Ausland sind nur anrechenbar, wenn eine nach Startklassen getrennte Rangliste
erstellt wurde und das Startklassensystem mit demjenigen der Schweiz vergleichbar ist. Zum
korrekten Eintrag der Auslandresultate meldet das Turnierpaar das Resultat (iber den Link auf
der STSV- Website innerhalb von 7 Tagen nach dem Turnier an den Verband.

8 In der Disziplin «10-Tanz» werden keine Platzierungen vergeben.

¥ Der Verband fiihrt eine Liste der Resultate aller STSV-Turniere sowie eine Liste der Platzie-
rungen. Bei einem Aufstieg erhilt das Tanzpaar automatisch eine neue Lizenz.

Aufstieg/Abstieg

! Turnierpaare der Alterskategorien Schiiler, Junioren, Jugend, Hauptkategorie und Senioren |
mit den jeweiligen Startklassen D — A bendétigen fiir den Aufstieg in eine hdhere Leistungsklasse
eine durch den Verband festgelegte Anzahl Platzierungen. Die Anzahl der erforderlichen Plat-
zierungen wird durch den Verband jahrlich der aktuellen Situation angepasst.

2 Dije Paare verbleiben in der erreichten Klasse auch bei einem Wechsel in eine andere Alterskate-
gorie.

3 Ein Gesuch um freiwilligen Abstieg kann durch das Paar schriftlich begriindet an den Verband
gestellt werden. Der Abstieg wird mit der Ausstellung der entsprechenden Lizenz an das be-

MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
- FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS

< 2y mswiss 0¥
DanceSport §<y Sympic .'3 FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA



4.3
4.3.1
43.1.1

43.1.2

43.13

43.1.4

Seite 9 von 26 ui2

’

el

SWISS
DANCESPORT

troffene Paar wirksam.

Turnierteilnahme
Startberechtigung
Allgemein

! Fir den Start im Inland wie auch im Ausland ist berechtigt, wer zum Zeitpunkt des Starts im
Besitz einer giiltigen STSV-Lizenz ist. Diese Lizenz berechtigt zum Start in der entsprechenden
Disziplin und Alterskategorie. Fiir Kombinations-Turniere ist eine Latein- und eine Standardli-
zenz erforderlich.

2 Anfiangerpaare ohne Lizenz kénnen an hdchstens drei STSV-Turnieren in der D-Klasse teil-
nehmen und werden wie ein lizenziertes Paar rangiert. Die Resultate werden registriert und bei
einer spateren Lizenzierung angerechnet.

3 Der Start an Turnieren ausserhalb des STSV bzw. der WDSF (z.B. WDC) ist erlaubt. Die Teil-
nahme ist vor dem Anlass dem Verband zu melden.

4 Paare, welche an Titelwettkdmpfen ausserhalb der WDSF starten (WM, EM und Continental
Cups), werden nicht fir WDSF-Titelkdmpfe selektioniert und kdnnen keine Swiss Olympic Cards
erhalten. Zudem konnen diese Paare nicht von Forderprogrammen des Verbandes (Kader etc.)
profitieren. Diese Einschrankungen gelten wahrend zwolf Monaten nachdem das Paar an dem
betreffenden Turnier getanzt hat.

STSV-Turniere

1 An STSV-Turnieren bestehen fiir Paare zusatzlich zu ihrer lizenzierten Alterskategorie folgende
Startberechtigungen:

e Jugend bei Hauptkategorie
e Senioren | bei Hauptkategorie
e Senioren i bei Senioren |
e Seniorenlll bei Senioren Il

e Senioren IV bei Senioren llI

2 Ausnahmen dazu sind ggf. in den entsprechenden Anwendungsbestimmungen zu den Tur-
nier- modi (Absatz 5.2.3) geregelt.

3 Auslandische Turnierpaare sind an STSV-Turnieren startberechtigt, wenn sie iiber eine ent-
sprechende auslandische Lizenz verfiigen und ihr nationaler Verband Mitglied der WDSF o-
der der WDSF PD ist.

Schweizermeisterschaften

! An Schweizermeisterschaften ist startberechtigt, wer 30 Tage vor der jeweiligen Schweizer-
meis- terschaft im Besitz einer STSV-Lizenz der entsprechenden Disziplin, Alterskategorie und
Startklasse ist.

Internationale Turniere und nationale Turniere im Ausland

! Aninternationalen Turnieren gelten die Regeln der WDSF resp. der WDSF PD. Die Turnier-
paare missen im Besitz einer gliltigen WDSF ID-Card sowie einer zum Zeitpunkt des Turniers
glltigen STSV-Lizenz sein.

2 An nationalen Turnieren im Ausland gelten die Regeln des jeweiligen Landesverbandes.

MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS

"3 FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA

g . QP
ﬂané{Snnrt 7‘&7 S Slympic



’

el

SWISS
DANCESPORT

4.3.2 Startmeldungen
4.3.2.1 Anmeldefrist
! Um an einem Turnier starten zu kénnen, muss sich ein Turnierpaar fristgerecht anmelden.

2 Fir STSV-Turniere gilt eine Anmeldefrist von 14 Tagen, fiir Schweizermeisterschaften eine
solche von 30 Tagen.

3 Die Anmeldung hat schriftlich (iber das digitale Anmeldeportal zu erfolgen.

4 Nach Ablauf der publizierten Anmeldefrist besteht fiir den Veranstalter kein Annahme-
zwang. Uber die Zulassung von Paaren nach Ablauf der Anmeldefrist entscheidet der Veran-
stalter nach Riicksprache mit der Turnierleitung abschliessend.

4.3.2.2 Kurzfristiges Abmelden / Unentschuldigtes Fernbleiben

! Die Veranstalter sind darauf angewiesen, dass die angemeldeten Paare auch tatsichlich er-
scheinen.

2 Sind nach Ablauf der Anmeldefrist Abmeldungen notwendig, so sind sie dem Veranstalter ge-
geniber zu begriinden.

3 Unentschuldigtes Fernbleiben von einem Turnier gilt als unsportliches Verhalten und hat
Sanktionen zur Folge.

4 Die Namen der Paare, die sich kurzfristig abmelden resp. unentschuldigt fernbleiben, missen
auf dem Turnier-Rapport vermerkt werden.

5> In den Féllen, in denen das Startgeld zusammen mit der Anmeldung fiir das Turnier Gber-
wiesen werden muss, verfallt das Startgeld zu Gunsten des Veranstalters. Der Veranstalter ist
zudem be- rechtigt, bei Paaren, die unentschuldigt fernbleiben oder sich weniger als 24h vor
Turnierstart ab- melden, das entgangene Startgeld gemass Ziffer 5.3.3 einzufordern.

4.3.3 Pflichttanze
! Die Pflichttinze sind:

Startklasse Latein Standard

D Cha-Cha-Cha Rum- Englisch Walzer
b.a Tango
Jive Quickstep

C,B,AS,PD Samba Englisch Walzer
Cha-Cha-Cha Rum- Tango
ba Wiener Walzer
Paso Doble Slow Foxtrott
Jive Quickstep

2 Die Pflichttanze sind in dieser Reihenfolge zu tanzen.

43.4 Schrittbegrenzung

! Ohne anderslautende Regelung gilt fiir alle D- und C-Klassen die Schrittbegrenzung der WDSF
flr die Kategorie Juvenile.

2 Der Verband erlasst zusatzlich ein Reglement, welches auf den Einstiegscharakter der unteren
Startklassen Riicksicht nimmt.

. MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
Seite 10 von 26 =3 . FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS

aswiss %
DanceSport H<y Siympic .'3 FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA



4.3.5 Turnierkleidung / Kleidervorschrift

4.3.5.1 Allgemein

el

SWISS
DANCESPORT

! Ohne anderslautende Regelung gilt die Kleidervorschrift der WDSF.

2 Der Verband erlisst nachfolgend zusatzliche Vorschriften, die auf den Einstiegscharakter der un-
teren Startklassen Riicksicht nehmen.

4.3.5.2 D-Klasse

Alters- kate-
gorie

Partner

Partnerin

Schuler

Gemass Kleidervorschrift der WDSF fir die Al-
terskategorie Juvenile

Fliege oder Krawatte freigestellt

Gemass Kleidervorschrift der WDSF fir die Al-
terskategorie Juvenile

Junioren

Gemass Kleidervorschrift der WDSF fur die Al-
terskategorie Junior |

Gemass Kleidervorschrift der WDSF fir die Al-
terskategorie Juvenile, Schuhe gemass Al-
terskategorie Junior | (Absatze max. 5 cm)

Mehrfarbige Stoffe sowie verschiedene Far-
ben (Body / Jupe) sind erlaubt

Jugend /
Haupt-
kategorie /

Senioren

Gemass Kleidervorschrift der WDSF fur die Al-
terskategorie Junior |

Tages- oder Trainingskleidung ohne Materi-
lien mit Leuchteffekt, keine Turnierkleidung

Applikationen sind nicht zugelassen

4.3.5.3 C-Klasse

Alters- kate-
gorie

Partner

Partnerin

Schiler

Gemass Kleidervorschrift der WDSF fir die Al-
terskategorie Juvenile

Fliege oder Krawatte freigestellt

Gemass Kleidervorschrift der WDSF fiir die Al-
terskategorie Juvenile

Junioren

Gemass Kleidervorschrift der WDSF fir die Al-
terskategorie Junior |

Gemass Kleidervorschrift der WDSF fiir die Al-
terskategorie Junior |

Altersgerechtes, nicht Gbertriebenes Ge-
sichts-Make-Up erlaubt

Jugend /
Haupt-
kategorie

Gemass Kleidervorschrift der WDSF fur die Al-
terskategorie Junior |

Gemass Kleidervorschrift der WDSF fir die Al-
terskategorie Adult (Turnierkleid)

Senioren

Gemass Kleidervorschrift der WDSF fur die Al-
terskategorie Junior |

Gemass Kleidervorschrift der WDSF fir die Al-
terskategorie Senior (Turnierkleid)

4354

B-, A- und S-Klasse

1 Fiir alle Alterskategorien fiir Damen und Herren geméss Kleidervorschrift der WDSF.

2 Tanzerinnen unter 14 Jahren dirfen nur Absétze tragen, die <5 cm hoch sind.

Seite 11 von 26

MEMBER OF

B . OGO
ﬂanE{Snnrﬁ 7‘&7 S Slympic

SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS

"3 FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA



’

el

SWISS
DANCESPORT

4.3.5.5 Verstosse und Sanktionen

! Jegliche Verwendung von Stoffen, Farben, Schnitten oder anderer Hilfsmittel, welche die
Kleidung so aussehen lassen, als wiirde sie gegen diese Kleidervorschriften verstossen, wird als
Verstoss geahndet, wenn dies die Turnierleitung so entscheidet. Diese Entscheidung hat auch
dann Giltigkeit, wenn es sich um keinen Verstoss im buchstadblichen Wortlaut handelt.

2 |st ein Paar nicht gemiss diesen Kleidervorschriften gekleidet und kann es die Bekleidung
nach der Ermahnung der Turnierleitung nicht korrigieren, wird ein Verweis ausgesprochen. Im
Wiederholungsfall oder bei groben Verstossen gegen die Grundsatze von Sitte und Anstand
kann die Tur- nierleitung eine Disqualifikation aussprechen und das Paar von der Turnierteil-
nahme ausschliessen.

. MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
Seite 12 von 26 . FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS

w aswiss °%
DanceSport H<T oslilmpic :3 FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA



5.1

5.2

Seite 13 von 26 ui2 E
H<T

’

el

SWISS
DANCESPORT

Turnierdurchfiihrung

Disziplinen
! Tanzsportturniere geméss diesem Turnierreglement werden in einer der folgenden Disziplinen

durchgefihrt

e Standard
e Latein
e Kombination (10-Tanz)

STSV-Turniere

1 An STSV-Turnieren gelangen in der Regel die folgenden Turniere zur Austragung. Als Turniere
(auch Regelturnier genannt) gelten die Kreuzungspunkte der Alterskategorien und der Start-
klasse(n) der nachstehenden Tabelle.:

Disziplin  Latein Standard 10-Tanz

Startklasse D C B A S D C B A S

Schiiler D/C

Junioren D-B

Jugend D-A
)
% HK D-S
S Senioren| D-S
=

Senioren Il

Senioren Il

Senioren IV

Paare der Startklasse PD tanzen jeweils mit der Startklasse S

2 Die Turnierleitung entscheidet nach Eingang der Anmeldungen, welche Alterskategorien und
Startklassen separat starten und welche zusammengelegt werden. Dabei werden der Anlass
sowie die Moglichkeit zur altersmassigen Vergleichbarkeit der Leistung und die Erhaltung des
fairen sportlichen Wettbewerbs angemessen beriicksichtigt.

3 Die Turnierleitung kann die Kategorien Schiiler und Junioren bei geniigend Anmeldungen in |
und Il aufteilen.

4 Es wird In jedem Fall eine nach Turnier gemass Absatz 1 separate Rangliste erstellt.

> Bei aufeinanderfolgenden Turnieren benachbarter Startklassen werden mind. die Paare, die
das erste Drittel erreicht und somit eine Platzierung erhalten haben, flir die nachsthohere
Startklasse qualifiziert. Aufgrund ihrer Leistung kann die Turnierleitung weitere Paare qualifi-
zieren.

® Die qualifizierten Paare der D-Klasse sind nur startberechtigt, sofern sie alle Pflichttinze be-
herrschen.

7 Es ist moglich, dass sich ein Paar liber alle Leistungsklassen von D bis S qualifizieren kann.

MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS

"3 FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA

HSWIS,S

4 o
DanceSport olympic



’

el
SWISS
DANCESPORT
5.2.1 Qualifikationsturniere
1 Als Qualifikationsturniere zur Schweizermeisterschaft kénnen in den Disziplinen Latein und
Standard die folgenden Turniere zur Austragung gelangen:
Alterskategorie Latein Standard
Schiler D D
Junioren D C D C
Jugend D C D C
Hauptkategorie D C D C
Senioren | - IV D C D C
2 Die 3 erstplatzierten Paare jeder Alterskategorie eines Qualifikationsturniers sind im nachst-
hohe- ren Qualifikationsturnier bzw. an der entsprechenden Schweizermeisterschaft startbe-
rechtigt, sofern sie alle Pflichttdnze tanzen kénnen.
* Die Qualifikationsturniere kdnnen als Turniere innerhalb der Schweizermeisterschaften oder
als eigenstandige Veranstaltungen (gemass den Vorgaben fiir STSV-Turniere) durchgefiihrt
werden. Sind an einem Qualifikationsturnier weniger als 2 Paare am Start, kdnnen die Startbe-
rechtigungen gemass Ziffer 4.3.1.2 zur Anwendung gelangen.
4 Bezliglich der Berechnung von Platzierungen entspricht das Qualifikationsturnier einem nor-
malen STSV-Turnier.
5.2.2  Schweizermeisterschaften
1 An Schweizermeisterschaften gelangen die folgenden Turniere zur Austragung:
Alterskategorie Latein Standard 10-Tanz
Schiler C C D/C
Junioren B B D-B
Jugend B/A B/A D-A
Hauptkategorie B-S/PD B-S/PD D-S/PD
Senioren | B-S B-S D-S
Senioren | B-S B-S
Senioren lll B-S
Senioren IV B-S
2 Alterskategorien werden in der Regel nur zusammengelegt, wenn in einer Alterskategorie le-
diglich ein Paar am Start ist. Es erfolgt in jedem Fall eine nach Alterskategorien getrennte Rang-
liste.
Seite 14 von 26 el FRSE e A

FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA

.o OO
2Z g <8

DanceSport



’

el

SWISS
DANCESPORT

5.2.3 Ranglisten-Turniere

1 Der STSV erstellt jeweils zum Ende eines Jahres eine Jahresrangliste. Diese Jahresrangliste
wird in drei Leistungsgruppen gegliedert:

e Beginner: Startklasse D
e Qualifier: Startklasse C
e Master: Startklassen B-S

2 Fir die Rangierung in dieser Jahresrangliste kdnnen STSV-lizenzierte Tanzpaare aller Alterska-
te- gorien der Startklassen D — S in Ranglisten-Turnieren Punkte sammeln.

3 Als Ranglistenturniere zahlen STSV-Turniere (inkl. Qualifikationsturniere) und Schweizermeister-
schaften der Disziplinen Standard und Latein. Die 10-Tanz-Schweizermeisterschaft gilt nicht als
Ranglistenturnier.

* Fur die Vergabe von Ranglistenpunkten gilt:

e Ranglistenpunkte kénnen grundsatzlich nur in Turnieren der eigenen lizenzgebunde-
nen Al- terskategorie beansprucht werden.

e Fiir jedes (Regel-)Turnier wird eine bereinigte Rangfolge fiir die Jahresrangliste erstellt. Da-
zu werden alle nicht zugehorigen Alterskategorien und Startklassen aus der Rangfolge ent-
fernt. Ausnahme: Paare, fiir die an einem Anlass kein Turnier der eigenen lizenzgebundenen
Alterska- tegorie/Startklasse stattgefunden hat, verbleiben in der Rangfolge. Die ertanzten
Ranglisten- punkte werden dem Paar in der Jahresrangliste seiner lizenzierten Alterskatego-
rie angerechnet.

e Auslandische Turnierpaare der entsprechenden Kategorie und Paare der Startklasse PD
werden bei der Vergabe der Ranglistenpunkte beriicksichtigt, erscheinen aber nicht in der
Jahresrangliste.

e Basierend auf der bereinigten Rangliste eines Ranglistenturniers werden die in Anhang A.1
enthaltenen Ranglistenpunkte zugewiesen.

> Ranglisten-Punkte sind an die jeweilige Paarkombination gebunden und kénnen bei einem Part-
nerwechsel nicht (ibertragen werden.

® Steigt ein Paar wahrend des Jahres auf, verfallen die bisherigen Ranglistenpunkte in der bis-
herigen Startklasse. Erfolgt der Aufstieg am letzten Turnier des Jahres, verbleibt es zwar mit
den er- tanzten Punkten in der Rangliste, die Ranglistenpramie in Form von Platzierungen er-
halt aber das nachstplatzierte Paar dieser Startklasse.

7 Zum Jahreswechsel wird die Wertung abgeschlossen. Bei Punktegleichheit werden die Plat-
ze (und Pramien) geteilt.

5.3 Turnierorganisation

5.3.1 Turnierflachen
! Die Turnierflichen diirfen folgende Mindestgréssen nicht unterschreiten:
e 200 m2 (an Schweizermeisterschaften)
e 250 m2 (an internationalen Turnieren)
2 Pro gleichzeitig tanzendes Paar sollen 25 m2 Turnierfliche nicht unterschritten werden.

3 Fiir Turniere der D- und C-Klasse gelten keine Mindest-Turnierflichen.

. MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
Seite 15 von 26 =3 . FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS

< Bswiss °
DanceSport §H<y Siympic FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA



5.3.2

5.3.3

5.3.4

5.3.5

Seite 16 von 26 ui2

’

el

SWISS
DANCESPORT

Zeitplan

! Der Veranstalter erstellt nach Ablauf der Anmeldefrist einen detaillierten verbindlichen Zeit-
plan und publiziert diesen in geeigneter Weise.

2 Die Turnierpaare informieren sich individuell Giber den aktuellen Zeitplan. Sie treffen spétes-
tens 30 Minuten vor Turnierbeginn am Turnierort ein.

3 Der Veranstalter ist nicht verpflichtet, auf zu spit eintreffende Turnierpaare Riicksicht zu
nehmen.

Startgeld / Begleitpersonen

1 Der Veranstalter von Turnieren ist berechtigt, von den startenden Paaren ein Startgeld zu ver-
langen.

2 Das Startgeld an STSV-Turnieren und Schweizermeisterschaften betragt maximal

CHF 30.- pro Paar. Nimmt ein Turnierpaar an mehreren Turnieren (verschiedene Disziplinen,
Al- terskategorien oder Startklassen) eines Anlasses teil, ist dafiir ein zuséatzliches Startgeld von
maximal CHF 10.- pro Paar zu bezahlen.

3 Nach Ablauf der Anmeldefrist gemass Ziffer 4.3.2.1 darf der Veranstalter einen Zuschlag
von max. 50% auf das geschuldete Startgeld gemass Absatz 2 verlangen.

4 Es steht dem Veranstalter frei, von den Turnierpaaren zu verlangen, das Startgeld zusammen
mit der Anmeldung vorgangig einzuzahlen.

5 An STSV-Turnieren gewéhrt der Veranstalter pro startendem Schiiler- und Juniorenpaar einer Be-
gleitperson freien Eintritt.

Schrittbegrenzung und Kleidervorschriften

1 Es gelten immer die Vorschriften der jeweils hdchsten Startklasse einer Tanzrunde.

Dauer und Tempi der Turniertdnze
! Die Dauer der Turniertinze betragt:

e In den Tanzen Englisch Walzer, Tango, Wiener Walzer, Slow Foxtrott, Quickstep, Samba,
Cha- Cha-Cha, Rumba und Jive soll die Musik in allen Runden eines Turniers mindestens 1 %
Minuten und maximal 2 Minuten gespielt werden.

e Der Paso Doble wird nach Wahl des Turnierleiters bis zum 2. Hohepunkt oder bis zum
Schluss gespielt.

e Der Turnierleiter ist berechtigt, die Maximaldauer zu verldangern, wenn er dies fiir die faire
Bewertung der tanzerischen Leistung als notwendig erachtet.

Die Tempi der Turniertanze sind:

Englisch Walzer 28 — 30 Takte/Min. Samba 50 — 52 Takte/Min
Tango 31— 33 Takte/Min Cha-Cha-Cha Rum- 30 — 32 Takte/Min
Wiener Walzer 58 — 60 Takte/Min ba 25 — 27 Takte/Min
Slow Foxtrott 28 — 30 Takte/Min Paso Doble 60 — 62 Takte/Min
Quickstep 50 — 52 Takte/Min Jive 42 — 44 Takte/Min
MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV

- FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS

< Bswiss °
DanceSport §H<y Siympic FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA



’

el

SWISS
DANCESPORT

3 Die Turniermusik muss dem Charakter des Tanzes entsprechen.

4 Wird eine Tanzrunde in mehrere Gruppen («Heats») aufgeteilt, ist in jeder Gruppe wenn
moglich ein anderes Stiick (im gleichen Tempo und Stil) zu spielen.

5.3.6 Ersatz von Wertungsrichtern bzw. Wertungsrichterinnen

1 Bei Ausfall eines Wertungsrichters bzw. einer Wertungsrichterin an einem Turnier, kann die
Tur- nierleitung das Wertungsgericht verkleinern (z.B. 3 Personen statt 5) oder in dieser zwin-
genden Reihenfolge erganzen:

Ein anwesender Wertungsrichter bzw. eine anwesende Wertungsrichterin

mit entsprechendem Lizenzumfang

mit geringerem Lizenzumfang

mit entsprechendem abgelaufenem Lizenzumfang

einer anderen Disziplin

ein anwesender ehemaliger Tanzer bzw. eine ehemalige Tanzerin der Startklasse S der
betreffenden Disziplin

6. eine Person aus dem Publikum

vk wnN e

5.4 Turnierablauf

5.4.1 Allgemeines

! Ein Veranstalter kann verschiedene Tanzturniere an einem Anlass durchfiihren. Jedes Tur-
nier- paar kann sich fiir eines oder mehrere Turniere anmelden.

2 Ein Tanzturnier wird abhangig von der Anzahl der startenden Paare in verschiedene Runden
(Vorrunde, Hoffnungsrunde, Zwischenrunde, Final) aufgeteilt. Die Pause zwischen zwei aufeinan-
derfolgenden Runden eines Turniers betrdgt mindestens 15 Minuten.

3 Eine Tanzrunde umfasst mindestens 2 Paare.

% Eine Tanzrunde setzt sich je nach Modus aus Turnierpaaren aus einer oder aus mehreren
aufeinanderfolgenden Startklassen, aber nur aus einer Disziplin, und in der Regel aus einer
Alterskate- gorie, zusammen.

5> Uberschreitet der Platzbedarf einer Tanzrunde (Anzahl Turnierpaare x 25 m2 pro Paar) die
vorhandene Tanzflache, so ist die Runde gleichmaéssig und fir jeden Tanz in die gleiche Anzahl
Gruppen («Heats») aufzuteilen. Die Einteilung der Gruppen wird durch die Turniersoftware
vorgenommen. Fillt diese aus, wird die Gruppeneinteilung ausgelost.

® Jedes Turnier muss mit einem Final abgeschlossen werden. Finals dirfen nicht aufgeteilt und
auch nicht mit dem Final einer anderen Kategorie gemischt werden. Bei den Senioren der Kate-
gorien Il bis IV entscheidet der Veranstalter tiber das Mischen von Finals.

7 Bei 10-Tanz-Turnieren gelten dieselben Regeln. Die Qualifikation fiir die ndchste Runde er-
folgt unter gleichwertiger Bericksichtigung aller Tanze.

. MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
Selte 17 Von 26 ] FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS
DancsSport 7[21 "3 FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA

aswiss o
olympic



el

SWISS
DANCESPORT

5.4.2 Selektionsregeln
! Die Paare sind gemiss nachstehender Tabelle fiir die nachste Turnierrunde zu qualifizieren:
Total startende Paare % Final % Final % Final Final
2-6 2 —6 Paare
7 6 — 7 Paare 5 Paare
8-11 8 — 11 Paare 6 Paare
12-14 12 — 14 Paare 10 Paare 6 Paare
15-20 15— 20 Paare 12 Paare 6 Paare
21-27 21-27 Paare 18 Paare 12 Paare 6 Paare
28-48 28 — 48 Paare 24 Paare 12 Paare 6 Paare
2 Ab 12 startenden Paaren kann die Turnierleitung entscheiden, eine Hoffnungsrunde durchzu-
fiihren. In diesem Fall gilt nachfolgende Tabelle fur die Qualifikation fiir die zweite Turnierrun-
de:
Total startende Paare % Final % Final % Final Final
12-14 12 — 14 Paare 10 Paare 6 Paare
(8 direkt + 2 aus HR)
15-20 15 —20 Paare 12 Paare 6 Paare
(8 direkt + 4 aus HR)
21-27 21 -27 Paare 18 Paare 12 Paare 6 Paare
(12 direkt + 6 aus HR)
28 -48 28 — 48 Paare 24 Paare 12 Paare 6 Paare
(18 direkt + 6 aus HR)
3 Bei Punktegleichheit fiir die ndchste Turnierrunde sind alle gleichplatzierten Paare fiir
die nachste Runde zu qualifizieren.
4 Bei Punktegleichheit kann bei genligend grosser Turnierfliche ein Final auch mit mehr als 6
Paaren durchgefiihrt werden, andernfalls ist eine zusatzliche Turnierrunde mit Anwendung
der Selek- tionsregeln gemass Absatz 1 einzufligen.
5 Die Turnierleitung kann in begriindeten Féllen von den Vorgaben dieser Ziffer 5.4.2 abweichen.
5.4.3 Sichtungsrunde

! Bei Turnieren mit maximal 6 startenden Paaren kann die Turnierleitung entscheiden, eine Sich-
tungsrunde («General Look») durchzufiihren.

2 Eine Sichtungsrunde ist wie folgt durchzufiihren:

Seite 18 von 26

keine Wertungen

Dauer der Tanze etwa 1 Minute

es missen nicht alle Tanze gezeigt werden

mindestens 5 Minuten Pause bis zur Durchfiihrung des Finals

MEMBER OF

B . OGO
nanc‘gsnm 7‘&7 oW ympic :3

SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS
FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA




5.4.4

5.4.4.1

5.4.4.2

5.5
5.5.1

5.5.2

5.5.3

5.6
5.6.1

Seite 19 von 26 ui2

’

el

SWISS
DANCESPORT

Wertungen

Marks-Wertungen

1 Bei Vor-, Hoffnungs- und Zwischenrunden erfolgt die Wertung seitens des Wertungsge-
richts durch das Vergeben von Marks (X).

2 Die Turnierleitung schreibt pro Runde — entsprechend der vorgesehenen Anzahl Turnierpaare
in der nachsten Turnierrunde — die Anzahl der pro Tanz zu vergebenden Marks vor. Die fir ein
Paar abgegebenen Marks werden Uber alle Tanze addiert und die Paare entsprechend rangiert,
respektive fur die nachste Tanzrunde qualifiziert.

Platz-Wertung

! Im Final erfolgt die Rangierung seitens des Wertungsgerichts aufgrund einer Platzwertung; es
ist das Skating-System der WDSF anzuwenden.

Publikation der Wertungen

Allgemein

1 Alle Resultate missen den Turnierpaaren vor der jeweils ndchsten Runde bzw. bei Finals am
Schluss des Turniers zuganglich gemacht werden.

2 Die Wertungen aller Runden (inkl. Final) erfolgen in der Regel in «Geschlossener Wertung»,
d.h. die erreichten Resultate werden den Paaren und dem Publikum wahrend des Turniers
nicht 6ffentlich angezeigt. Die Turnierleitung kann Ausnahmen zulassen.

STSV-Turniere

1 Schriftliche Unterlagen zu den Turnierresultaten werden nur an ausldndische Tanzpaare ab-
gegeben.

2 Die detaillierten Turnierresultate werden vom Verband am Folgetag auf der offiziellen Verbands-
Website publiziert.

Schweizermeisterschaften
1 An Schweizermeisterschaften erfolgt immer geschlossene Wertung.

2 Offiziellen Berichterstattern werden nach Abschluss der Meisterschaft die notwendigen Un-
terlagen schriftlich bzw. elektronisch abgegeben.

3 Die detaillierten Turnierresultate werden vom Verband unmittelbar nach der Veranstaltung, spa-
testens aber am Folgetag auf der offiziellen Verbands-Website publiziert.

Pramien und Auszeichnungen

Schweizermeisterschaften

1 Das Siegerpaar der jeweiligen Schweizermeisterschaft ist berechtigt, den offiziellen Titel
«Schweizermeister <Disziplin> der <Alterskategorie>» zu tragen.

2 Startet in einer Alterskategorie nur ein Paar, darf dieses den offiziellen Schweizermeister-
Titel nur tragen, wenn es der hochsten Startklasse dieser Alterskategorie angehort. Ansons-
ten erhalt das Paar ein Diplom Uber die Teilnahme an der Schweizermeisterschaft. Uber Aus-

MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS

"3 FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA

g . QP
ﬂané{Snnrt 7‘&7 S Slympic



5.6.2

5.7

5.7.1

5.7.2

Seite 20 von 26 s

’

el

SWISS
DANCESPORT

nahmen entscheidet der Verband

3 Der Verband stellt fiir die drei ersten Platze einer Schweizermeisterschaft die Medaillen zur Ver-
flgung.

Pramien der Jahresrangliste

! Es werden folgende Jahresranglistenpramien ausgerichtet:

Junioren C, Jugend C + B, Hauptka- | ¢ pjatzierungen je Alterskategorie und Klassensieger
tegorie C—Aund

Senioren | C-A

Junioren, Jugend und Hauptkatego- | Jeweilspro  1.Rang der Gesamtrangliste CHF 1'000.00
rie pro Disziplin (La- tein und Stan- 2. Rang der Gesamtrangliste CHF 750.00
dard) 3. Rang der Gesamtrangliste CHF 500.00

2 Bei drei und weniger Paaren pro Kategorie und Startklasse oder bei drei und weniger Ranglis-
ten- turnieren innerhalb des Jahres pro Kategorie und Startklasse werden die Ranglistenpra-
mien halbiert.

Turnierdokumentation

Turnier-Bericht

! Der Turnierleiter muss innerhalb von 2 Tagen nach dem Turnier den vollstandigen Turnier-
Be- richt dem Verband einsenden.

2 Der Turnier-Bericht besteht aus einem Rapport mit allen relevanten Informationen zu den
durchgefiihrten Turnieren, den besonderen Vorkommnissen, Verstossen sowie begriindeten
Entscheiden des Turnierleiters. Der Verband stellt das zu verwendende Formular zu Verfligung.

Aufbewahrung von Unterlagen

! Der Veranstalter hat die Gibrigen Turnierunterlagen (z.B. die Original-Wertungsrichter-Zettel)
bei STSV-Turnieren wahrend zwei Monaten, bei Schweizermeisterschaften wahrend einem
Jahr aufzubewahren.

2 Der Verband bewahrt die Turnierergebnisse sowie die Turnierberichte geméss den fiir diese
Archivalien geltenden Richtlinien auf.

MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
- FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS

« aswiss %
DanceSport H<T oslflmpic FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA



’

_—
SWISS
DANCESPORT
6 Sportliches Verhalten / Disziplinarmassnahmen
6.1 Fairness / Sportliches Verhalten
6.1.1 Verhalten am Turnier

! Die Turnierpaare und ihre Begleitpersonen sind aufgefordert sich vor, wiahrend und nach einem
Turnier sportlich und fair zu verhalten.

2 Insbesondere wird folgendes Verhalten nicht toleriert:

e absichtliches Rempeln und das Versperren des Platzes gegenliber anderen Paaren auf der
Tanzflache;

e verbale, psychische und physische Angriffe vor, wahrend und nach einem Turnier;

e grobfahrldssige oder mutwillige Beschadigung oder Zerstorung von Tanzmaterial, Einrich-
tungsgegenstanden oder Mobiliar.

3 Das Verhalten gegeniiber Funktiondren (Turnierleitung, Turnieradministration, Wertungsge-
richt etc.) hat stets anstandig und korrekt zu sein.

4 Bei groben Verstdssen kann ein Paar unmittelbar am Turnier von der Turnierleitung disqua-
lifiziert werden, ohne dass vorgangig ein Verweis ausgesprochen wird.

> Ein unsportliches Verhalten von Begleitpersonen kénnen dem jeweiligen Turnierpaar angelas-
tet werden.

6.1.2 Verhalten ausserhalb von Turnieren

! Die Turnierpaare und die Personen ihres Umfelds sind aufgefordert, sich auch ausserhalb von
Turnieren sportlich und fair zu verhalten.

2 Insbesondere wird folgendes Verhalten nicht toleriert:

e VerstOsse gegen die Ethik-Charta des Schweizer Sports

e VerstOsse gegen den Verhaltenscodex flr Athletinnen und Athleten
e verbale, psychische und physische Angriffe aller Art

e Mobbing

e Cybermobbing / Cyberbullying

3 Ein unsportliches Verhalten von Personen des persdnlichen Umfeldes kdnnen dem jeweiligen
Turnierpaar angelastet werden.

6.2 Sanktionen

! Verstdsse gegen dieses Reglement oder unsportliches Verhalten werden je nach der Schwe-
re des Falles mit Verweis, Disqualifikation, Startverbot oder Lizenzentzug geahndet.

6.2.1 Verweis

! Der Verweis ist die einfachste Form der Sanktion.
2 Im Wiederholungsfalle kann eine weitergehende Sanktion verhdngt werden.

6.2.2 Disqualifikation

1 Wird ein Paar disqualifiziert, so werden ihm die Resultate des entsprechenden Turniers ab-
erkannt und diejenigen der (ibrigen Paare entsprechend angepasst.

MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS

< z aswiss %
DanceSport §<y Sympic .'3 FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA

Seite 21 von 26



6.2.3

6.2.4

el

SWISS
DANCESPORT

Startverbot

! Bei schwerwiegenden Verstdssen gegen das sportliche Verhalten und insbesondere im Wieder-
holungsfalle kann einem Paar fiir ein bis maximal drei Monate ein Startverbot auferlegt werden.

Lizenzentzug auf Zeit und auf Dauer

1 Personen, liber die bereits mehrmals Sanktionen verhdngt wurden, kann als weitergehende Mas-
snahme die Lizenz entzogen werden.

2 Ein Lizenzentzug kann bis zu einem Jahr ausgesprochen werden.

3 Im Wiederholungsfalle kann die Lizenz auf Dauer entzogen werden. In diesen Fillen kann die be-
troffene Person keine neue Lizenz erwerben.

4 Ein Lizenzentzug wirkt sich auf alle nationalen und internationalen Startberechtigungen einer
Person aus.

5 Bereits bezahlte Lizenzgebiihren verfallen zugunsten des Verbandes.

MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV

ﬂanéei;pnrt FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS

Seite 22 von 26 o] - FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS
2Z G <8

SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA



7

8.2

Seite 23 von 26

’

el

SWISS
DANCESPORT

Doping

! Doping widerspricht den fundamentalen Prinzipien des Sports und der medizinischen Ethik
und ist deshalb verboten.

2 Doping ist die Verwendung von Hilfsmitteln in Form von Substanzen oder Methoden, welche
potentiell gesundheitsschidigend sind und/oder die korperliche Leistungsfahigkeit steigern
kénnen. Doping ist aber auch das Vorhandensein einer verbotenen Substanz im Kérper einer
Sportlerin oder eines Sportlers oder die Bestatigung deren Verwendung oder der Verwendung
einer verbotenen Methode entsprechend der aktuell giiltigen Dopingliste von Antidoping
Schweiz.

3 Das Nahere wird durch das Doping-Statut von Swiss Olympic inklusive Anhdnge und Ausfiih-
rungsbestimmungen geregelt.

4 Fir die Beurteilung von Verstdssen gegen die Doping-Bestimmungen ist die Disziplinarkam-
mer flr Doping-Falle von Swiss Olympic zustandig. Diese wendet ihre Verfahrensvorschriften
an und spricht die im Doping-Statut von Swiss Olympic bzw. im Reglement des allenfalls zu-
standigen Internationalen Verbandes festgelegten Sanktionen aus. Gegen den Entscheid kann
an das Tribunal Ar- bitral du Sport (TAS) in Lausanne rekurriert werden.

Instanzen und Rechtsmittel

Turnierleitung

1 Nach vorgingiger Ermahnung ist die Turnierleitung berechtigt, einem Paar, das sich an ei-
nem Turnier gemass Ziffer 6.1.1 unsportlich verhalt, einen Verweis zu erteilen. Bei unmittel-
baren groben Regelverletzungen kann die Turnierleitung das Paar von der Turnierteilnahme
ausschliessen bzw. disqualifizieren.

2 Wird ein Verweis oder eine Disqualifikation ausgesprochen, so hat die Turnierleitung den Sach-
verhalt schriftlich in einem Protokoll festzuhalten, das von ihm und vom betroffenen Paar unter-
zeichnet werden muss. Verweigert das Paar die Unterzeichnung des Protokolls, so haben an seiner
Stelle zwei andere Personen das Protokoll als Zeugen zu unterzeichnen.

3 Das Paar kann im entsprechenden Protokoll seine Version des Sachverhalts festhalten.
* Der Entscheid der Turnierleitung am Turnier ist endgiiltig.

> Das betroffene Paar kann innerhalb von 10 Tagen eine Einsprache gegen den Beschluss der
Tur- nierleitung beim Departement Sportorganisation des Verbandes einreichen.

Departement Sportorganisation

1 Fiir Einsprachen im Zusammenhang mit Entscheiden der Turnierleitung ist das Departement
Sportorganisation zweite und abschliessende Instanz.

2 Das Departement Sportorganisation ist als erste Instanz zustindig fiir Entscheide im Zusam-
menhang mit

e Turnieranmeldungen und -bewilligungen gemass Ziffer 3.2

e Einladungen von Funktiondren gemass Ziffer 3.3.2.2 und 3.3.3.3
e Startberechtigungen von Turnierpaaren gemass Ziffer 4.3.1

e Sanktionen gemass Ziffer 6.2.

3 Der betroffene Veranstalter resp. das betroffene Paar kann innerhalb von 10 Tagen einen Rekurs
gemass Ziffer 10.1 der Statuten gegen erstinstanzliche Entscheide des Departements Sportorgani-

MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
4 o £ GO0 FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS
nrd aswi. 5
DanceSport %’ oslilmplc "3 FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA



8.3

8.4

Seite 24 von 26

’

el

SWISS
DANCESPORT

sation zu Handen des Gesamtvorstandes einreichen.

Gesamtvorstand

1 Fiir Rekurse im Zusammenhang mit Entscheiden des Departements Sportorganisation ist der
Ge- samtvorstand zweite und abschliessende Instanz. Der Leiter des Departements Sportorga-
nisation hat Parteistellung und darf an der Entscheidungsfindung des Gesamtvorstandes nicht
teilnehmen.

Eroffnung des Entscheides

! Sofern eine Sanktion nicht mittels Protokoll an einem Turnier ausgesprochen wird, erfolgt die Er-
o6ffnung eines Entscheides schriftlich mittels eingeschriebener Post.

2 Mit der Eré6ffnung des Entscheides erfolgt jeweils eine Rechtsmittelbelehrung.

Inkraftsetzung

! Dieses Reglement tritt auf den 2. April 2022 in Kraft und ersetzt die Version vom 05.06.2021.

Schweizer Tanzsport Verband STSV

[ | el

Walter Vogt } Brigitte Staldi
Prasident Leiterin Sportorganisation

MEMBER OF SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
) FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS

® aswiss %
DanceSport 5y Sympic FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA



DANCESPORT

SWISS

0T [ 0C | 0C | 0T |0OC [0C|0C|0OC|0OC|OC|OC|0OC|OC|OC]|OC|OC|OC|OC|OC|OC|OC|OC|OC|OC|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|O€E|OE|OF |OF ov O | 05 | 09 | OL | 08 | 00T |OCT | 8%
0T [0 [0C | OC | OC [0OC |0OC | OC | OC [OC |0OC |0OC |0OC|OC|0OC|0OC|0OC|OC|OC|0OC|OC|OC|OC|OE|O€E|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OQE | OV | OF ov O |05 | 09 | OZ | 08 | 00T |0TT| Lt
OT [ 0C | 0C | 0C [0C |0OC|0OC|0OC|0OC|0OC|0OC|0OC|OC|OC|OC|OC|OC|OC|OC|OC|OC|OC|OE]|OE]|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OQE | OV |OF oy Oy | 05 | 09 | OL | 08 | 00T |OZT | 9%
0T [ 0C | 0C | 0C [0C |0OC |0OC|0OC|0OC|0OC|0OC|OC|OC|OC|OC|OC|OC|OC|OC|OC|OC|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OV |OY oy O | 05 | 09 | OL | 08 | 00T |OCT | S
OT [0 | O |OTZ [ 0OC (0OC | OC |0OC [0OC [0OC |0OC |0OC |OC|0OC|0OC|0OC|OC|0OC|OC|OC|O€E|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OF |OF ov O | 05 | 09 | OL | 08 |0OOT |OCT | t¥

0T [0 |0C | 0C | OC [0OC | 0OC |0OC|0OC|0OC|0OC|0OC|OC|OC|OC|OC|OC|OC|OC|OE]|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OQE|OV |OF ov O | 05 | 09 | O/ | 08 | 00T |0ZT| €

0T [ 0C | 0C | 0T |0OC [0C|0C|0C|0OC|OC|OC|OC|OC|OC|OC|OC|OCZ|OC]|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE| OV |OY oy O | 05 | 09 | OL | 08 | 00T |OCT | Z¥

0T [ 0C [0C | 0C | 0T [0OC |0OC |0C|0OC|0OC|OC|0OC|OC|OC|OC|OC|OC|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE | OV |OF ov Oy | 05 | 09 | OL | 08 | 00T |OCT | T¥

OT | 0C | 0C | OZ [0OC |0OC | 0OC | 0OC |0OC |0OC|0OC|0OC|OC|OC|OC|OC|O€E|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE |OF |OF ov O | 05 | 09 | OL | 08 | 00T |OCT | OF

OT [ 0C | 0C | 0Z [0C | 0OC |0OC |0OC|0OC|0OC|0OC|0OC|OC|OC|OC|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE| OV |OF oy Oy | 05 | 09 | OL | 08 | 00T |OCT | 6€

0T [0C | 0C | 0C |0OC [0OC|0C|0OC|0OC|0OC|OC|OC|OC|OC|OE|OE|OE|OE|O0OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE| OV |OF ov Oy | 05 | 09 | OL | 08 | 00T |OCT | 8€

0T [0 |0OC | OC | OC [0OC | OC | OC | OC [ OC |0OC | OC | OC [ OE | OE | OE | OE [ OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OF | OF or O |05 | 09 | OZ | 08 | 00T |0OTT| LE

0T [ 0C | 0C | 0T | 0OC [0OC |0OC |0OC|0OC |0OC|0OC|OC|O€E|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE| OV |OF oy OV | 05 | 09 | OL | 08 | 00T |OCT | 9€

0T | 0C | 0C | OC [0C |[0OC | 0OC |0OC |0OC|0OC|0OC|O€E|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE|OE| OV |OF oy O | 05 | 09 | OL | 08 | 00T |OCT | SE€

OT | 0C | 0T | OC [0OC (0OC | OC | OC [ OC |0OC | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | O | OF ov O | 05 | 09 | OL | 08 |OOT |OCT | vE

OT [ 0C | 0C | 0T [ 0OC [ 0OC | OC | OC | OC [ OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OF | OF ov O | 05 | 09 | OL | 08 | 00T |0OZT| €€

OT [ 0C | 0C | 0C | OC [OC | OC | 0OC |0OE |0OE | OE | OE [ OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OV | OF oy O | 05 | 09 | OL | 08 | 00T |OCT | z€

OT [ 0C | 0C | OC |0OC [0OC|0OC|0OE|0OE|0OE|0E|0OE|0OE|0OE|0OE|OE|OE|OE|OE | OV | OF ov Oy | 05 | 09 | OL | 08 | 00T |OCT | T€

OT [ OC [ 0C | OC | OT [ OC | OE | OE | OE [ OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | O | OF ov O | 05 | 09 | OL | 08 |OOT |OCT | O€

OT | 0C | 0C | OZ [ OC | OE | OE | OE [ OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OV | OV oy O [ 05 | 09 | OL | 08 | 00T |0CT| 6C

OT [ 0C | O0C | OZ [ 0E | OE | OE | OE [ OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OV | OF oy O [0S | 09 | OL | 08 | 00T |0ZT| 8¢

OT [ OZ | OC | OE | OE [ OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OV | OF or O [0S | 09 | OZ | 08 |00T|0OTT| LT

OT [ OC | OE | OE | OE [ OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | O | OV oy O | 0S | 09 | OL | 08 |OOT |OCT| 9T

OT [ 0OC | OE | OE | OE [ OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OV | OF oy O [ 05 | 09 | OL | 08 | 00T |0CT| ST

0T | 0C | 0E | OE [ OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE€ | OF | O ov Oy | 05 | 09 | OL | 08 | 00T |0CT| ¥¢

OT [ OC | OE | O€E | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OV | OF ov O | 05 | 09 | OL | 08 |00T|0TT| €C

OT | OC | OE | OE | OE [ OE | OE | OE | OE | OE | OV | OV oy O | 05 | 09 | OL | 08 |00T|0CT| 2t

OT [ 0C | 0E | OE | OE [ OE | OE | OE | OE | OV | OF ov O | 05 | 09 | OL | 08 | 00T |0OCT| TC

OT [ OC | OE | OE | OE | OE | OE | OE | OV | O ov O | 0S | 09 | OL | 08 |OOT |OCT| OT

0T [ OC [ OE | OE | OE | OE | OE | O | OV oy O | 05 | 09 | OL | 08 | 00T |0CT| 6T

0T | OC | OE | OE [ OE | OE | OV | OV oy O [0S | 09 | OL [ 08 | 00T |0OZT| 8T

0T | OC | 0 | OE | OE | OF | OF ov Oy | 05 | 09 | OL | 08 | 00T |0OCT| LT

0T | OC | OE | OE | OF | OF oy O | 0S | 09 | OL | 08 |OOT |[OCT| 9T

0T [ 0OC | 0E | OV | OF oy O [ 05 | 09 | OL | 08 | 00T |0CT| ST

0T | 0E | OV | OV ov O | 05 | 09 | OL | 08 | 00T |OCT| ¥T

0T | 0E | OV ov O [0S | 09 | OL | 08 00T |0OTT| €T

0T | 0€ oy O [ 05 | 09 | OL | 08 |00T|0CT| 2T

0T oy Oy [0S | 09 | OL | 08 |00T|0OCT| TIT

0€ O | 05 | 09 | OL | 08 |OOT |OCT| OT

0T O [0S | 09 | O/ [ 08 |00T|0OZT| 6

Oy [0S | 09 | OL [ 08 |00T|OCT| 8

OT [OF | 09 | OL [ 08 |00T|OCT| £

OT | O | OL | 08 (00T |OCT| 9

OT [ O | 08 |00T [OCT| S

OT [ O |00T|OCT| ¢

OT | OF (OCT| €

0T |0CT| ¢

0|1

8y | Ly |9V | Sy |vh [ €V | ¢V | TV | OV | 6€ | 8E | LE | 9€ | SE€ | ¥E€ | €€ | CE | T€ | OE | 6C | 8C [ LC | 9C | ST |VC [ €C | ¢C | TC [OC [ 6T | 8T | LT [ 9T | ST | ¥T | €T [ CT [ TIT 6 L |9 S| v | € [4 T %
™

z)e|d 191Yyd1adi3

FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS
FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS

SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA

.3

=
£
>

oty

aswi.

y

4

P
DanceSport

MEMBER OF

A.1 Punkte fiir Jahresrangliste

Seite 25 von 26



10 Stichwortverzeichnis

Alterskategorien .................. 1,6,7,8,11,13,14,15
Anmeldefrist ....coveeeeeiieeic e, 10, 16
Disziplinen......ccccovveeeeeeeiiccciiieeeeeen, 1,13,14,15, 16
FUNKLIONEre. ...t 1,4,5
Funktionarsentschadigung .......cccccovevvviieeeennnen. 1,5
Internationale Turniere .......cocceeeeeeeennnne 1,3,45,9
Kleidervorschrift ........cooeecciiiieeeieiieccieeeee e 11
72T 0 b4 =] AU o = PN 1,6,9
Partnerwechsel............ouevvvvevvieeeeeeeeiieieeienenens 1, 6,15
Pflichttanze ...ccevveeeieeieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 10,13, 14
Platzierungen.....cooceeeecveeececveeeeenen, 1,8, 14, 15, 20
Pramien.....ccueeiiieeiiiiiiieeceee e, 2,15,19, 20
Ranglisten-Turniere .......ccccocoveeeeceeececieee e, 1,15
Schrittbegrenzung ........cccccvvveeiiiiieiiciieeeens 1,10, 16
Schweizermeisterschaft........... 2,3,8,14,15, 19, 20
Selektionsregeln .......cccceeceeeeieciiee e, 1,4,18
Sportliches Verhalten..........cccecoveeevciieeeccnnennn. 2,21
Startberechtigung.........ccooveeeecveeeennen. 9, 14, 22,23

Seite 26 von 26

MEMBER OF
i
DanceSport

’

el

SWISS

DANCESPORT
Startgeld ... 1,10, 16
Startklassen............. 1,4,7,8,10,11, 13,15, 16, 17
Startklassenanderung ........cccoceevivcieeeenciee e, 1,8
Turnierablauf ... 1,17
Turnieranmeldung......ccccocveveiecieee e, 23
Turnierdokumentation...........ccoccceivieeeeeieecccnnne 2,20
Turnierflache.........coooeciiieeeeieeee e, 3, 15,18
TUrNIEerformMen .....ccccceeei, 1
Turnierleitung........ 1, 2,4,10,12, 13, 18, 19, 21, 23
Turnierpaar......ccccceeeeeveeeeeeeeeennn. 1,2,6,8,10, 16, 21
Turnierteilnahme ..., 9,12, 23
Veranstalter............... 1,2,3,4,5,10, 16, 17, 20, 23
Verband...... 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, 11, 19, 20, 24
VereinSWeChSel ........eeeeeeeianes 1,6
WEITUNE e 15, 19
Wertungsgericht .......cccccoeeeeeiieeeennen. 1,4,5,17,21
Wertungsrichter.......ccccocveeeeeciveeeenneen. 1,4,5,17, 20
ZEItPIAN..c..iiie e 1,16

PR )
7‘&' nswtl)slf/mpic

.3

SCHWEIZER TANZSPORT VERBAND STSV
FEDERATION SUISSE DE DANCE SPORTIVE FSDS
FEDERAZIONE SVIZZERA DI DANZA SPORTIVA FSDS
SWISS DANCESPORT ASSOCIATION SDSA



